整个存续期预期

信用损失（已发

生信用减值）

合计

2020 年 1 月 1 日余额 170,717.10 44,148,056.53 79,104,953.12 123,423,726.75

-本期计提 9,162.05 3,957,536.14 4,438,494.24 8,405,192.43

-本期转回 - 34,249,827.46 21,461,989.20 55,711,816.66

2020 年 6 月 30 日余额 179,879.15 13,855,765.21 62,081,458.16 76,117,102.52

   2020 年半年度报告

193 / 209

和其他管理人员及时了解流动性风险水平及其管理状况；公司加强日间流动性管理，通过提前进

行现金流测算和融资安排确保具有充足的日间流动性头寸，及时满足正常和压力情景下的日间支

付需求；公司积极开展融资渠道管理，确保资金来源的稳定性和可靠性；公司建立优质流动性储

备池，保持一定数量的流动性储备资产，监测其变现能力，确保变现能够在正常的结算期内完成，

以弥补现金流缺口，降低流动性风险；公司建立流动性风险应急机制，制定流动性风险应急预案

并定期对应急预案进行演练和测试，不断更新和完善应急处理方案，确保公司可以应对紧急情况

下的流动性需求。

4、 市场风险

√适用□不适用

本公司涉及的市场风险指由于市场价格、利率或汇率的变动等对本公司资产价值所产生的影

响，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

(1)利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率

风险主要影响生息资产和负债。本公司的生息资产主要为货币资金、结算备付金、存出保证金、

买入返售金融资产、债券投资和其他固定收益类投资。本公司利用敏感性分析作为监控利率风险

的主要工具，采用敏感性分析衡量在其他变量不变的假设下，当利率发生合理、可能的变动时，

将对利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益产生的影响。本公司通过对配置投资组合

进行久期管理等来管理组合的利率风险，定期开展压力测试以测算各种压力情景下各项风控指标

变化的情况。证券经纪业务客户资金存款和代理买卖证券款币种与期限相互匹配，本公司经纪业

务的利率敏感性资产和负债的币种与期限结构基本匹配，利率风险可控。

敏感性分析

本公司利用敏感性分析作为监控利率风险的主要工具，衡量在其他变量不变的假设下，利率

发生合理、可能的变动时，对本公司利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如

下：

单位：千元 币种：人民币

单位：千元 币种：人民币

项目
2020 年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市场利率平行上升 100 基点 1,997 -188,994

市场利率平行下降 100 基点 -1,997 188,994

项目
2019 年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市场利率平行上升 100 基点 4,658 -256,868

市场利率平行下降 100 基点 -4,658 256,868

   2020 年半年度报告

194 / 209

对利润总额的影响是指假设利率于未来1年中间发生一定变动对1年内净生息头寸利息收入

及期末持有交易性金融资产及负债等其他金融工具所产生的重估后公允价值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对期末持有的其他债权投资进行重估后

公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率

变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有

到期。

该假设并不代表本公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实际情况存

在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本公司现时利率风

险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为管理利率风险而可

能采取的风险管理活动。

(2)汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本公司的外汇风险主要与本公司的营运相关(以不同于本公司功能货币的外币结算及付款)。

本公司所持有的外币资产及负债相对于总资产及负债占比较小，并无重大外汇风险。以本公

司的收益结构衡量，大部分交易以人民币结算，外币交易占比对于本公司不算重大。本公司认为，

鉴于本公司的外币资产、负债及收入占总资产、负债及收入的比例很小，本公司业务的外汇风险

不重大。

(3)其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融工具未

来现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定因素引起

的，还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司的价格风险主要

来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风险，本公司主要采取以下措施：一是通过构建证

券投资组合，运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险敞口，通过业

务部门内部风控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及时发现和处置

风险；三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，并不定期调整

以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力测试等方法对

组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设交易性金融资产和其他权益工具投资其他变量

不变，基于资产负债表日的上述资产对本公司利润总额和不考虑企业所得税影响的其他综合收益

的影响如下：

单位：千元 币种：人民币

   2020 年半年度报告

195 / 209

单位：千元 币种：人民币

十八、其他重要事项

1、 前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

□适用√不适用

（2） 未来适用法

□适用√不适用

2、 债务重组

□适用√不适用

3、 资产置换

（1） 非货币性资产交换

□适用√不适用

（2） 其他资产置换

□适用√不适用

4、 年金计划

√适用□不适用

本公司建立了企业年金计划，2020 年上半年缴费总额不高于上年度职工工资总额的 8.00%。

5、 终止经营

□适用√不适用

6、 分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

√适用□不适用

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基础，

结合经营分部规模，确定报告分部并披露分部信息。经营分部，是指本公司内同时满足下列条件

的组成部分：

(1) 该组成部分能够在日常活动中产生收入并发生费用；

(2) 本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源及评价其业绩；

项目
2020 年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 276,972 240,863

市价下降 10% -276,972 -240,863

项目
2019 年 1-6 月

对利润总额的影响 对其他综合收益的影响

市价上升 10% 224,806 264,511

市价下降 10% -224,806 -264,511

   2020 年半年度报告

196 / 209

(3) 本公司能够取得该组成部分的财务状况和经营成果和现金流量等有关财务信息。如果两

个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则合并为一个经营分部。

本公司的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和劳务分开组织和管理。本公司的每个

经营分部是一个业务部门或子公司，提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营

分部的报酬的产品和服务。以下是对经营分部详细信息的概括：

a) 财富管理业务主要包括证券经纪业务、信用业务等；

b) 自营投资业务主要包括以自有资金从事权益类投资业务、固定收益类投资业务等；

c) 投资银行业务主要包括股权融资业务、债券融资业务和财务顾问业务等；

d) 资产管理业务主要包括证券公司资产管理业务和公募基金管理业务等；

e) 其他业务主要包括期货业务、另类投资业务、私募基金管理业务和海外业务等；

分部会计政策与编制合并财务报表时采用的会计政策一致。分部间转移交易以实际交易价格

为基础计算。分部收入和分部费用按各分部的实际收入和费用确定。

分部利润/(亏损)指分摊所得税费用前各分部所赚得的利润/所产生的亏损，该指标提交管理

层供其分配资源及评估业绩。

分部资产/负债分配予各分部。分部间的抵销主要为自有资金在分部间往来调整的抵销。分

部业绩不包括所得税费用，而分部资产及负债分别包括预缴税金和应交税费。